1

2023年5月11日

地域・都道府県サッカー協会 御中

各種連盟 御中

公益財団法人日本サッカー協会

JFA サッカー活動の再開に向けたガイドラインの廃止について

平素より本協会の事業にご協力賜り誠にありがとうございます。

さて、添付文書「新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針の廃止について」（令和5年4月27日政府対

策本部決定）のとおり、「新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針」が5月8日に廃止されました。

これに伴い、2020年5月22日に制定した、「JFA サッカー活動の再開に向けたガイドライン」を廃止とさせていた

だきます。また、2023年3月1日付で同ガイドラインから独立した、「JFA新型コロナウイルスの影響下における競

技会・試合運営手引」についても廃止とさせていただきます。

本内容につきまして、関係各所へ周知いただきますようお願い致します。

■ガイドライン廃止に際しての留意事項

・ガイドライン廃止後においても、各団体等において新型コロナウイルス感染症対策として自主的な取組を検討

する場合には、必要に応じ、基本的な感染対策（マスクの着用、手洗い等の手指衛生・換気、「三つの密」の回

避・人と人との距離の確保）の考え方を参考として下さい。

・これまで新型コロナウイルス感染症対策として活用してきた備品等については、感染対策や業務効率化等の

観点から、利用者・関係者の意向等も踏まえ、各団体毎に適宜判断いただいて差し支えありません。

添付：

基本的対処方針に基づくイベントの開催制限、施設の使用制限、 業種別ガイドライン等の取組の廃止に当たっ

ての留意事項について（令和5年4月27日付 内閣官房新型コロナウイルス等感染症対策推進室長から各都道

府県知事宛文書）

＜JFA サッカー活動の再開に向けたガイドライン全般に関するお問い合わせ先＞

公益財団法人日本サッカー協会 47FA普及推進部

E-mail : jfa_prfa@jfa.or.jp   TEL : 03-3830-1812

＜JFA 新型コロナウイルスの影響下における競技会・試合運営手引に関する問い合わせ＞

公益財団法人日本サッカー協会 国内競技運営部

E-mail：jfa_natl_competition@jfa.or.jp TEL：03-3830-1809

mailto:jfa_prfa@jfa.or.jp
mailto:jfa_natl_competition@jfa.or.jp